235. *CREATIO NOTARII.*

(1326.) Oct. 28.

Ex Protocollis notarii Melioranza cantonici) Portusmonensis) in Collectione domini
Caroli Fabritii serratis edita a. 1845. Bianchi 'Documenti per la storia del Friuli' II, 42
30 *nr. 442. Editionem repetimus.*

Cf. infra ad a. 1329. Nov. 24.

Die IV. exeunte Octubri. Utini in domo habitationis infrascripti Iohannis Hospitis.
presentibus domino Petro de Orsaria canonico ecclesie Civitatis. Lanfranco Speciali
filio quondam Iohannis de Arbagnis de Pomponesco. Iohanne dicto Hospite de Civitate
35 Utini habitantibus, Federico filio quondam domini Iacobi de Atems. Nicola filio olim
Giufredi de Papia testibus vocatis et rogatis et aliis.

Nobilis vir dominus Ubertus filius quondam domini Manfredi comitis de Lomello
Guilielmum filium discreti viri magistri Alberti de Tyenis doctoris grammaticae Utini
habitantis in ipsius domini comitis presentia constitutum et ab ipso dotari privilegio

49 1) *Præcedunt Litterae Friderici supra nr. 220.*

tabellionatus officii humiliter postulantem, inquisita et comperta veritate, quod non erat servus, sed erat liber homo nec in sacris ordinibus constitutus, eundem Guilielmum imperiali auctoritate qua fungitur in hac parte et ex indulto sibi et domui suae ab imperiali maiestate privilegio speciali publicum et autentium notarium creavit et fecit ipsumque de arte et officio notarie publice operando per pugillare et calamum, quos in manibus suis tenebat, liberaliter investivit. Conferens et concedens eidem plenam licentiam et liberam potestatem conficiendi ubique per totum Romanum imperium omne publicum instrumentum omnesque scripturas et actus ad tabellionatus officium pertinentes. Qui quidem Guilielmus prefato domino comiti nomine Romani imperii recipienti pro se et illis de domo sua corporale prestans fidelitatis debite iuramentum iuravit nichilominus, quod instrumenta tam publica quam privata, quaecumque iudiciorum acta ac omnia et singula, quae sibi ex ipsius officii debito conscribenda occurrerent, pure et fideliter scribet, leget et faciet omni falsitate, dolo et fraude remotis et in carta bombicina seu de qua vetus scriptura fuerit abrasa publicum non conficiet instrumentum, sententias et dicta testium ante tempus concessum nemini revelabit, ecclesiarum, orphanorum, viduarum et minorum iura manutenebit pro posse ac omnia exercebit legaliter, quae ad predictum tabellionatus officium pertinebunt.

In cuius rei testimonium et fidem pleniorum prenominationis dominus comes mandavit et fecit tam manu mei notarii infrascripti quam sigilli sui presentem paginam munimine roborari.

236. 237. LITTERAE REGIS ARAGONUM AD FRIDERICUM ET ELIZABETH REGINAM.

1326. Dec. 11.

236. *Litterae ad Fridericum. Dec. 11.*

Copia (e.) in tabulario regio Barcinouensi Registrum nr. 318 fol. 30. — Ed. Zveissberg loco supra ad nr. 71 citato p. 86 nr. 87 et c. Editionem repelimus.

Illustri et magnifico principi domino Frederico Dei gratia Romanorum regi semper augusto filio nobis karissimo Iacobus per eandem rex Aragonum etc. salutem et felicia votivorum successuum incrementa.

Ex missis culmini nostro litteris¹ per serenissimam dominam Elizabeth Romanorum reginam consortem vestram, filiam nostram karissimam perecepimus infelicem casum infirmitatis oculorum, quae eidem regine sicut Deo placuit supervenit. Et siquidem dolentes plurimum de tam gravis infirmitatis eventu ac anxii et solliciti existentes circa curam eiusdem plures regni nostri convocavimus medicos, exquirentes si quem poterimus invenire, qui Deo propicio possit sibi salutis remedium adhibere. Ut igitur nobis infirmitatis natura et accidencia clarius innotescant, cum misse nobis littere per dictam reginam nobis infirmitatem et accidencia sub nubilo declararint, serenitatem vestram rogamus, ut confestim congregatis aliquibus expertis medicis et electis discerni faciatis, quae sit infirmitas et natura eiusdem et quid extiment causam dedisse eidem. Et de hiis ac de aliis eiusdem infirmitatis accidentibus nos clare et liquide per vestras litteras velitis reddere cerciores, ut extunc possimus saluti memorate regine nate nostre karissime utilia procurare. De aliis autem excellencie nostre a magnificencia vestra descriptis per Georgium nuncium vestrum vobis nostrum curabimus beneplacitum apperire. Ceterum

1) *Supra nr. 183.*

quia peccistis de statu nostro, quociens se offeret commoditas, informari, excellencie vestre ad gaudium nunciamus, quod divino munere una cum regalibus nostris fruimur beneficio sospitatis, rogantes serenitatem vestram, ut frequencius statum et succes[s]us vestros utinam felices et memorate regine genite nostre ac inclitorum liberorum vestrorum nobis vestris apicibus reseretis.

Datum Barchinone, tercio Idus Decembris, anno Domini MCCCXX sexto.

Franciscus de Bastida mandato regis.

237. *Litterae ad Elizabeth reginam. Dec. 11.*

Copia (ex) ibidem fol. 30^r. — Ed. Zeissberg l. c. p. 87 nr. 88 ex c. Editionem repetimus.

Jacobus Dei gracia rex Aragonum etc. serenissime domine Elizabeth per eandem Romanorum regine uate nostre karissime salutem et benedictionem paternam.

Ex missis culmini nostro per serenitatem vestram litteris¹ percepimus infelicem casum infirmitatis oculorum, que vobis sicut Deo placuit supervenit. Et siquidem displicenter suscipientes huius infirmitatis eventum ac anxii et solliciti existentes circa curam persone vestre plures regni nostri convocavimus medicos, exquirentes si quem poterimus invenire, qui Deo propicio possit vobis salutis remedium adhibere. Ut igitur nobis infirmitatis natura et accidentia clarins innotescant, cum misse nobis per vos littere infirmitatem et accidentia sub nubilo declararint, serenitatem vestram karissima filia rogamus, ut confestim congregatis aliquibus expertis medicis et electis discerni faciatis, que sit infirmitas et natura eiusdem et quid estiment causam dedisse eidem. Et de huius ac de aliis eiusdem infirmitatis accidentibus nos clare et liquide per vestras litteras velitis reddere cerciores, ut extunc possimus saluti vestre utilia procurare. Ceterum quia peccistis de statu nostro, quociens se offeret commoditas, informari, excellencie vestre ad gaudium nunciamus, quod divino munere una cum regalibus nostris fruimur beneficio sospitatis, rogantes serenitatem vestram, ut frequencius status et successus illustris regis viri vestri ac vestros utinam felices et inclitorum liberorum vestrorum nobis vestris apicibus reseretis.

Datum Barchinone, tercio Idus Decembris, anno Dmoini MCCCXX sexto.

Idem.

238. 239. LITTERAE AD INFANTEM ARAGONENSEM
ET G. OULOMARUM.

(1326. ex.)

238. *Litterae ad Infantem. (1326. ex.)*

Originale (ex.) chartaceum in tabulario regio Barchinonensi CRD nr. 1637 s. f. Sigilli vestigia adsunt. — Ed. Fiske 'Acta Aragonensia' I, 123 nr. 279, 2 ex or. Editionem repetimus.

A. 1326. ex. potius indicandae esse videntur, cum de itinere Ludwici versus Oenipontem et Tridentum non iam agitur.

1) *Siqua nr. 183.*

Les paraules que frare Ferrer Dabeyla ma fetes saber en la mia letra, de queus
 framet copia, son grans paraules e qui fan molt per los vostres afers e del senyor rey
 Frederich. E jo dir vos he ço que jo li enten, quem sembla per aquelas paraules,
 que el duoh de Bauera enten a venir la, on lo senyor papa es, ab tot son poder per
 aver son enteniment e dela coronatio et de tots los altres fets del emperi. Si el duoh
 de Bauera ve a Aninio, tots los fets sen porien endressar e vendria en bon eas al bisba
 d'Oscha, qui tost hi sera. Si vos senyor hi entenets alre, qui he sabets gloçar paraules
 cubertes, plassiens que men fessets saber vostre enteniment.

239. *Litterae ad G. Oulomarum. (1326. ex.)*

Copia (e.) in Litteris supra nr. 238, ubi haec praecedunt: La tenor de la letra 10
 que frare Ferrer Dabeyla ma tramesa es aquesta. — *Ed. Finke l. c. I, 423 nr. 279, I*
ex c. Editionem repetimus.

Amice carissime.

De rumoribus e[st] novitatibus que tanguit Pisanos, lanuenses et Saonenses, de
 quibus per litteras vestras requisivistis certificari vobis, notificamus vobis quod super 15
 hiis dominum infantem Alfonsum per nostras litteras laeius certificamus, ut in eis vide-
 bitis laeius contineri. De adventu autem Bavari quod scimus et intelligimus, significare
 non possumus nec audemus. Set istud sit vobis certum, quod ad longius circa festum
 proxime futurum Pentecosten vita comite indubitanter recedet de Alamannia cum
 potencia imperiali, set quam viam faciet, non est scribendum. Set unum dico, quod 20
 volo quod ponatis in corde vestro, quod in brevi audietis insuspiciabilia et incogitabilia
 magna, imo maxima, qualia et talia oculis nostris nec auribus nostris temporibus nostris
 non vidimus nec audivimus. Ista autem placeat vobis solum significare secretis dominis
 et amicis. Vobis quicquid sunus et possumus toto corde offerimus. Dominus amicus
 multum gratanter et dulciter vos salutat . . . Multum recomendamus vobis presencium 25
 portitorem certificantes vos, quod nullum de officio suo invenimus magis sollicitum, dili-
 gentem et expeditum. Ed ideo est promovendus, quia non vadit per tabernas mendi-
 cando, sicut multi alii faciunt litteras querendo et facta dominorum suorum dimittendo
 et retardando.

240. ORDO FEUDI ITALICI.

(Sine dato.)

Copia in Registro 341 fol. 1^o tabularii regii Barcinonensis. Exstat inter litteras
a rege Jacobo et Alfonso infanti ad Castruceium missas. Iussu praefecti descripta est.
Praecedunt haec verba: Cum dominus infans Alfonsus primogenitus et generalis procu-
rator domini regis scripisset egregio viro Castruceio de Autelninellis super habenda 35
certificacione de more Italicorum feudorum, rescripsit ei inter alia et certificeavit ut
sequitur. — In forma integra incditam. Ectr. apud Finke 'Acta Aragonensia' II, 623
sq. ad nr. 395.

Ordinem hic subinvenimus, priusquam Acta ad expeditionem Italicam Ludewici regis
spectantia proponerentur.

Ordo feudi Italici destinatur infrascripto modo videlicet:

Quilibet vassallus tenetur obedire et servire domino, a quo feudum recipit.

Et primo quando imperator vadit Romam ad suscipiendam coronam, debet dominum suum asociare vel alium domino acceptabilem pro se mittere aut dimidium redditus feudi unius anni eidem subministrare.

Secundo pro imperiali exercitu vel corrodo debet domino conferre secundum qualitatem et quantitatem sui feudi.

Tercio similiter debet conferre et adiuvare dominum simili modo pro filia maritanda.

Quarto pro se vel filio milite faciendo.

Quinto pro domino capto redimendo.

Sexto pro aliqua terra emenda.

Et in hiis quisque semper secundum qualitatem et quantitatem sui feudi. Prefer hec tenetur omnia observare, que in sacramento fidelitatis caventur.

Forma sacramenti hec est:

‘Iuro ego . . . super hec sancta Dei euangelia, quod ab hac die inantea usque ad ultinam diem vite mee fidelis [ero] tibi domino nostro, excepto quam contra dominum imperatorem, et quod nunquam scienter ero in consilio vel auxilio vel in facto, quod tu amittas personam aut vitam vel membrum aliquod vel quod tu recipias aliquam lexionem vel iniuriam vel contumeliam vel quod tu amittas aliquem honorem, quem nunc habes vel inantea sis habiturus. Et si scivero vel audivero de aliquo, qui velit aliquid istorum contra te facere, pro posse meo ut non fiat impedimentum prestabo et si impedimentum prestare nequivero, quam cicius potero tibi nunciabo et contra eum ut potero tibi meum prestabo auxilium. Et si contigerit te rem aliquam quam habes vel habebis iniuste vel fortuito casu admittere, eam te recuperare iuvabo et recuperatam omni tempore retinere. Et si scivero te velle iuste offendere aliquem et inde specialiter vel generaliter fuero requisitus, meum tibi prestabo auxilium, sicut potero. Et si aliquid michi in secreto manifestaveris, illud sine tua licencia nemini pandam vel per quod pandatur faciam. Et si consilium a me super facto aliquo postulaveris, illud tibi dabo consilium quod michi magis videbitur tibi expedire. Et nunquam ex mea persona aliquid faciam scienter, quod pertineat ad tuam vel tuorum iniuriam vel contumeliam’.

Qui domino suo fidelitatem iurat, ista sex semper in memoriam debet habere:

Incolume Tutum Honestum Utile Facile Possibile.

Incolume videlicet ne sit in dampno domino suo de corpore suo.

Tutum ne sit eidem in dampno de secreto suo vel de monicionibus suis, per quas tutus esse potest.

Honestum ne sit eidem in dampno de sua iusticia vel de aliis causis que ad honestatem ipsius pertinere noseuntur.

Utile ne sit eidem in dampno de suis possessionibus.

Facile ne id bonum quod dominus leviter facere potest, faciat ei difficile.

Possibile ne id quod possibile erat domino, ei reddat impossibile.

Ut fidelis hec documenta caveat iustum est, set quare non sufficit abstinere a malo, nisi quod bonum est faciat, sequitur ut super predicta consilium et auxilium domino suo prestare debeat, si vult beneficio dignus esse.

241. LUDEWICI LITTERAE DUCI BRABANTIAE MISSAE.

(1326. Dec. ex. — 1327. Ian. in.)

Copia (e.) in Formularum codice succ. XIV. tabularii regii Breslariensis, ubi rubrum: Ille cesar scribit duci Pravaecie de curia celebranda et ulterius protracta et quosdam novos rumores. — Ed. Th. Jacobi 'Codex epistolaris Iohannis regis Bohemiae' (1841) 5 p. 1 nr. 1 ex e. (= Böhmner 'Fontes' I. 193 nr. 2). Editionem repetimus.

Böhmner, Reg. Ludw. p. 319 nr. 2961 (Addit. II).

Ludwicus Dei gratia sacrosancti Romani imperii procurator^a semper augustus illustri principi Iohanni duci Pravaecie amico sibi dilecto gratiam suam et salutis incrementum. 10

Quemadmodum nuper a te recessimus, sic cum fratre nostro . . duce Austrie convenimus et pluribus diebus super nostris et imperii negociis stetimus in Inspruka nec ad ligam aliquam novam aut unionem secum processimus ista vice. Ipse vero nunc recessit et ad Austriam declinavit. Nos vero iuxta consilium tuum gressus nostros dirigimus in Tridentum et ad eandem civitatem omnes prefectos, nobiles et civitatum 15 sacri imperii fidelium ambassiatores vocavimus et cum istis super introitu nostro in Italiam et super aliis nobis^b, imperio et fidelibus nostris incumbentibus deliberare et providere intendimus ac proficue convenire, sic quod istam conventionem et parlamentum, quod cum eisdem celebrabimus, ad honorem nostrum, gloriam imperii, commodum et exaltationem tuam ac omnium fidelium nostrorum cedere speramus ac in revelationem 20

Feb. 9. omnium subiecerimus. Quare terminum videlicet octavam purificationis sancte Marie, ad quem te accedendum nos in Nurnberch iam invitaveramus, nos oportebit usque in Mart. 8 dominicam Reminiscere prorogare. Quare sinceritatem tuam affectuosa instantia requirimus et rogamus, quatinus eiusdem termini prorogatio tibi displicentiam aliquam non pareat et quod omnibus impedimentis semotis in dictis Dominica et loco nobiscum 25

tibi placeat convenire ad unionem indissolubilem diebus nostris tecum et cum venerabili Baldw(ino) archiepiscopo Treverensi principe et secretario nostro ac spectabili Wylh(elm)o comite Hollandie socero nostro celebrandam et ad aperiendum ea, que cum Lombardis tractabimus in Tridento, ac etiam tractatus et pacta inter nos et fratrem nostrum . . duce Austrie, que hucusque secreta fuerant et sub silentio latuerunt. 30 Insuper rogamus ut omni studio et diligentia predictos archiepiscopum et socerum nostrum ad veniendum ad nos in dicto termino cures tuis nunciis, consiliis ac litteris invitare. Ceterum strenuo viro Henr(ico) de Gumpenberg secretario nostro dilecto latori presentium fidem adhibeas credulam in dicendis et affectum benivolum in agendis.

Datum in Inspruka et cet. 35

242. EIUSDEM LITTERAE AD CASTRUCCIUM DE ANTELMINELLIS.

1327. Ian. 4.

Copia (e.) fere contra in collectione Strozzi-Uguccioni tabularii regii Florentini. Descripsimus nos. Præcedunt hæc: Anno Domini MCCXXVII. ab incarnatione) Copia 40

241. ^a) ita in e.; quæ intitulatio haud genuina quin a formularum compilatore suo Marto variata sit, non est dubium. ^b) vobis e.

litterarum imperialium ad Castruccium. — *Ed. Winkelmann 'Acta imperii inedita' II, 306 nr. 491 c. e. ad copiam a v. cl. Ficker paratam: sed non omnia recte lecta sunt.*

Lodovicus Dei gratia Romanorum rex semper a[u]gustus nobili viro Castruccio de Anterminellis Luce, Lune et Pistorii vicario generali. suo et imperii fideli dilecto gratiam suam et omne bonum.

Scias quod usque ad VI dies certitudinaliter personaliter erimus in Tridento, ubi parlamentum celebrabimus^a pro factis et negotiis imperii et fidelium suorum et principaliter ac^b potissime pro introitu nostro in Italiam^c ordinando. Ad quod nobiles viros marchiones Ferrarie, Galeassum de Mediolano, Canem de Verona, Passarinum de Mantua, Franchinum de Como et quoslibet nobiles per civitates Lombardie vocavimus i[n]strumentis nostris et intendimus dante Domino ibidem pro sacro imperio et suis fidelibus utilia et proficua pertractare. Et quidem licet ibidem tuam presentiam personalem^d haberemus opportunam, tamen si venire nequiveris, quod timemus, saltem^e [sententiam]^f aliquam vel ratificationem aperias in agendis, ut ad minus per aliquem fidedignum tuam nobis detegas voluntatem^g, ut nos et alii fideles tuam nobiscum concordem intentionem et unanimum sentiamus. Et hoc ipsum apud venerabilem Guidonem episcopum Aretinum nostro nomine postules et exigas faciendum. Et scito quod usque ad XX dies a data^h presentium et unum diem tuiⁱ nuptii nos invenire poterunt in Tridento. Symonem^{Jan. 25.} nuptium tuum, qui se bene habuit in agendo, de mora habeas excusatum.

20 Datum Inspruka^k, pridie Non. Jan., regni nostri anno [XIII]^l.

243—246. LITTERAE IOHANNIS XXII. PAPAE DIVERSIS MISSAE.

1327. Jan. 17.—Marl. 18.

243. *Litterae ad archiepiscopum Treverensem. Jan. 17. (Febr. 14?)*

25 *Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 114¹¹ fol. 48 nr. 887. Descripsimus nos. — Ed. Sauerland 'Urkunden und Regesten' II, 4 nr. 1116 c. e. (decurtatum).*

Reg. Löher 'Archival. Zeitschrift' VI (1881) p. 212 nr. 401; Preger-Reinkens loco supra ad nr. 2 citato p. 206 nr. 305.

30 *Cf. Priesack loco supra ad nr. 185 citato p. 193 sq.*

Venerabili fratri Balduino archiepiscopo Treverensi.

Fraternitatis tue litteras nobis per dil. fil. Heliam et Henricum tuos capellanos et nuncios presentatas benignitate recepimus consueta et tam contenta in eisdem litteris quam que dicti nuncii proponere voluerunt, intelleximus diligenter. Sane quod Australes non duxerint suos solennes nuncios ad nostram presenciam prefixo termino destinandos, hoc in causa fuisse credimus, quia^a nos de conditione mittendorum per te frater ac carissimum in Christo filium nostrum Iohannem regem Boemie illustrem certiorari a

242. a) scribimus c. b) has c. c) Italeam c. d) personalis c. e) psaltem c. f) huius generis verbum excidisse videtur c. g) veritatem c. h) date c. i) tue c. k) Inspruofa c. 40 l) excidit c.

243. a) de add. hic c.

vobis, sicut in litteris nostris vobis directis¹ super hoc continetur, et ipsos Australes certiores efficere, quod nequaquam per vos nec subsequenter per nos factum extitit, debebamus. Sed cur saltem aliquos nuncios non miserint ignoramus. Scripsit enim nobis nobilis vir Albertus dux Austrie, se una cum fratre suo nuncios in eodem termino transmissurum. Nos etiam miramur admodum, quod prefatus rex nullos duxerit nuncios⁵ destinandos. Petitiones autem pro parte tua nobis oblatas, quas secundum Deum potuimus, ad exauditionis gratiam duximus favorabiliter admittendas.

Dat. Avinion(e), XVI. Kal. Februar.^b, anno undecimo.

244. *Litterae ad ducem Calabriae. Febr. 15.*

Copia (c.) ibidem tom. 114^{II} fol. 61 nr. 976. Contulimus nos. — Ed. Riezler 10 'Vatikan. Akten' p. 318 nr. 810 ex c. (decurtatum).

Reg. Löher l. c. p. 213 nr. 415; Preger-Reinkens p. 211 nr. 317.

Carolo duci Calabriae.

Magnificentie tue fili litteras continentes quandam cedulam interclusam² facientem de gestis aliquibus partium Alamanie mentionem benigne recepimus ac in eisdem litteris et cedula contenta intelleximus diligenter. Et licet de partibus ipsis nobis per fidedignos littere frequencius destinentur, de hiis tamen, que continebat dicta cedula, nil nobis per aliquem extitit nunciatum. Scimus tamen quod tempore quondam . . ducis Luppoldi a nobis fuit dispensatio super tunc contracto matrimonio impetrata, unde miramur, quod scribentem hucusque latuerit matrimonium antedictum³.²⁰ Sic autem illos, de quibus in eadem cedula fiebat mentio, circa magis eos contingencia credimus occupatos, quod sua auxilia ad minus propria convertere non curabunt. De gente autem recipienda quoad presens alia et habita remittenda considerato statu presentis temporis non videtur, sed quod gens illa multiplicari non debeat, collaudamus.

Datum) Avinion(e), XV. Kal. Marcii, anno undecimo.

25

245. *Litterae ad archiepiscopum Moguntinum. Febr. 25.*

Copia (c.) ibidem tom. 114^{II} fol. 49 nr. 895. Descripsit H. Pogatscher. — Ineditum.

Reg. Löher l. c. p. 213 nr. 417; Preger-Reinkens p. 212 nr. 319.

Venerabili fratri Mathie archiepiscopo Maguntino).

Nuper ad nostram presenciam veniens dil. fil. Uricus⁴ ordinis fratrum Heremitarum sancti Augustini tuus familiaris et nuncius nobis tue fraternitatis litteras presentavit. Quibus nuncio et litteris per nos benigne receptis et que ipse voluit explicare dieteque continebant littere plenius intellectis, demum eundem nuncium de statu nostro et negociorum, pro quibus missus fuerat informatum, sicut ipse tibi viva voce referre poterit, providimus ad tuam presenciam remittendum. Per quem litteras nostras diversas³⁵ tam tibi super recipiendo et nobis per dictum nuncium transmittendo illum falsarium, quem venerabilis frater noster . . episcopus Herbipolensis suis detinet carceribus mancipatum⁴, necnon exorta inter ipsum episcopum et dilectum filium . . abbatem monasterii Fuldensis discordia pace vel iudicio auctoritate apostolica terminanda⁵ et eidem abbati⁴⁰ absolutionis beneficio a sentenciis, quas adherendo contra tenorem nostrorum processuum

243. ^b) Martii potius legendum esse coniecit Prüssak l. c.

245. ^a) Uricus c.

1) *Supra* nr. 221. 2) *Serrata non est.* 3) *Confirmandum esse videtur supra* nr. 73. 4) *Cf. Preger-Reinkens l. c. p. 208 nr. 313.* 5) *Ibidem* nr. 311 et p. 214 nr. 324, itemque Riezler l. c. p. 325 nr. 836.

hosti Dei et ecclesie Ludovico de Bavaria incurrisse dicitur, impendendo¹, prout in eis intueri poteris, quam eidem Herbipolensi ac Bambergensi episcopis, ut ab omni adhesionem dieti Ludovici et fautorum eius resiliant, destinamus. Tu vero frater quid super facto thelonei per dictum Ludovicum in divine maiestatis offensam, lesionem libertatis ecclesiasticæ ac reipublice detrimentum noviter impositi per te ac alios archiepiscopos, quibus super hoc scripsimus², factum extiterit et de aliis statum illarum partium tangentibus nos cures efficere, sicut oportum videris, per tuas litteras certiores.

Datum Avinion(e), V. Kal. Martii, anno undecimo.

246. *Litteræ ad Albertum ducem Austriæ. Mart. 18.*

10 *Copia (c.) ibidem tom. 114¹¹ fol. 49^v nr. 897. Contulimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 323 nr. 829 ex c. (decurtatum).*

Reg. Löher l. c. p. 214 nr. 425.

Dil. fil. nobili viro Alberto duci Austrie et Styrie.

Nobilitatis tue litteras per dil. fil. Gotfridum priorem Vallis Omnium sanctorum Carmisien(sis) ordinis et nobilem virum Radulphum dominum de Arburg tuos et magnifici viri Frederici germani tui nuncios presentatas, per quas fidem petebas eis adhibere credulam, benignitate recepimus consueta. Quibus audientia benigna prebita, cum nichil aliud in effectu coram nobis pro tua tuique fratris prenominati parte adiciendo vel detrahendo proposuerint, quam quod haecenus nuncii missi duxerant proponendum, nichil aliud nunc, quam quod tunc missis ac tue nobilitati per nostras litteras providimus tenore presencium respondendum, videlicet quod super negotio per nuncios ipsos nobis proposito germanum tuum predictum tangente principaliter parati sumus prompte et expedite cum fratrum nostrorum consilio, sicut et requirit negotii qualitas, iusticiam exhibere et adhuc gracie et favorabiliter, quantum sine Dei offensa neque sancte ecclesie preiudicio ac iniuria principum, ad quos electio regis Romanorum pertinere noscitur, poterit fieri, cum hoc oportune postulatum fuerit, nos habere.